Nº 200, quarta-feira, 15 de outubro de 200836 3ISSN 1677-7069

XII - O prazo de validade do concurso será de 01(um) ano
podendo ser prorrogado por igual período, de acordo com o parágrafo
1º do artigo 1º do Decreto 4.175, de 27/03/2002 e a Portaria MPOG
nº 450 - de 06/11/2002.

XIII - É de inteira responsabilidade do candidato acom-
panhar a publicação de todos os atos e comunicados referentes a este
Concurso Público no Diário Oficial da União e no sítio Internet
w w w. c e f e t m g . b r.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS
<!ID1444026-0>

EDITAL Nº 112, DE 14 DE OUTUBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

PARA O PROVIMENTO DE CARGOS
DO GRUPO MAGISTÉRIO

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS (CEFET-MG), no
uso de suas atribuições legais e de acordo com autorização do Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, Portaria MPOG nº 95,
de 06 de maio de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 07
de maio de 2008 e Portaria do Ministério da Educação, nº 545, de 06
de maio de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio
de 2008, consoante com a Portaria MPOG nº 450, de 06.11.2002,
torna público que nos termos deste edital estarão abertas as inscrições
do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de vaga
de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, em Regime de Dedicação Exclusiva (DE), com titulação
mínima de Mestre para atender ao CEFET-MG - Campus II Belo
Horizonte - MG, nas áreas de conhecimento especificadas na Tabela
I do presente Edital.

I - As inscrições para o concurso estarão abertas a partir das
09h do dia 03 de novembro, até às 21h (horário de Brasília) do dia 14
de novembro de 2008, no sítio Internet www.cefetmg.br.

II - Para a inscrição são necessários:
1. Preenchimento da Ficha de Inscrição, disponível no sítio

Internet www.cefetmg.br;
2. Pagamento da Guia de Recolhimento Único (GRU), dis-

ponível no sítio Internet www.cefetmg.br, no valor de R$ 80,00 (oi-
tenta reais), em qualquer banco, até o primeiro dia útil após a ins-
crição, em horário normal de expediente bancário.

III - A remuneração inicial para Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em regime de Dedicação Ex-
clusiva (DE) classe D1, é de R$3.587,66 (três mil, quinhentos e
oitenta e sete reais e sessenta e seis centavos) para titulação de Mestre
e de R$ 5.701,22 (cinco mil, setecentos e um reais e vinte e dois
centavos) para titulação de Doutor. Referência: mês de setembro de
2008.

IV - Para investidura no cargo, ou participação no concurso,
é exigida a titulação mínima de Mestre.

V - O Concurso compreenderá as seguintes fases:
1.Inscrições
2.Enquadramento e homologação das inscrições
3.Prova de Títulos (obrigatória)
4.Prova Escrita (obrigatória)
5.Prova Didática (obrigatória)
6.Prova de Projeto de Pesquisa (obrigatória)
O Curriculum Vitae, atualizado na plataforma Lattes/CNPq,

acompanhado dos correspondentes documentos comprobatórios de-
vidamente autenticados, conforme divulgado no Manual do Candi-
dato, deverá ser entregue impresso, em uma única via, à Comissão de
Concurso no dia da PROVA ESCRITA.

O Projeto de Pesquisa, conforme divulgado no Manual do
Candidato, deverá ser entregue impresso, em uma única via, à Co-
missão de Concurso no dia da PROVA ESCRITA.

O Manual do Candidato, contendo os programas das provas
e outras informações relevantes, será publicado em 22 de outubro de
2008 e estará disponível no sítio Internet www.cefetmg.br.

VI - As Áreas de Conhecimento deste Concurso Público e
número de vagas estão especificados na Tabela I.

Tabela I - Distribuição de vagas por Área de Conhecimento
para Campus II - Belo Horizonte - MG

Item Graduação Área de conhecimento Va g a s
1 Bacharelado em Administração ou

Ciências Contábeis
Finanças 01

VII - É exigida a titulação de Mestre ou Doutor na área de
conhecimento relacionada na Tabela I ou em áreas afins, a critério da
banca examinadora.

VIII - A aprovação no concurso não gera direito a vaga, mas
expectativa de direito, cujo preenchimento será no interesse do CE-
FET-MG. A admissão far-se-á segundo o Regime Jurídico Único do
Servidor Público Federal, Lei Nº 8.112, de 11/12/90 e suas alterações
e o disposto no Decreto Nº 94.664, de 23/07/87.

IX - Aos candidatos Portadores de Necessidades Especiais, é
assegurado o direito de inscrição no presente Concurso Público, desde
que as atribuições sejam compatíveis com a necessidade especial de
que são portadores, e deverão declarar esta condição no campo es-
pecífico na ficha de inscrição.

X - A homologação do resultado final será feita pelo Diretor-
Geral do CEFET-MG e publicada no D.O.U - Diário Oficial da
União.

XI - As normas gerais e o detalhamento dos programas do
concurso, constantes do Manual do Candidato, e eventuais retifi-
cações, caso existam, estarão disponibilizados no sítio Internet
www.cefetmg.br. A inscrição do candidato implica a aceitação deste
Edital e das normas gerais do concurso.

XII - O prazo de validade do concurso será de 01(um) ano
podendo ser prorrogado por igual período, de acordo com o parágrafo
1º do artigo 1º do Decreto 4.175, de 27/03/2002 e a Portaria MPOG
nº 450 - de 06/11/2002.

XIII - É de inteira responsabilidade do candidato acom-
panhar a publicação de todos os atos e comunicados referentes a este
Concurso Público no Diário Oficial da União e no sítio Internet
w w w. c e f e t m g . b r.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE OURO PRETO

<!ID1442130-0>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2008

Professor substituto. Contratante: Centro Federal de Educação Tec-
nológica de Ouro Preto. Contratada: Aline Sueli de Lima Rodrigues.
CPF: 053.064.406-14 - Objeto: Lecionar a disciplina de Matemática,
Conteúdos Afins e Projetos na área de Matemática - CODAMAT, do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Ouro Preto. Vigência:
03/04/2008 a 66/08/2008, podendo ser prorrogado em conformidade
com o disposto na Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849, de 26
de outubro de 1999. Fundamento legal: Lei nº 8.745/93, art. 2º, inciso
IV, alterada pela Lei nº 9.849/99. Assinaturas: Prof. Caio Mário Bue-
no Silva - Diretor-Geral - Contratante; Aline Sueli de Lima Rodrigues
- Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 03/04/2008.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo Seletivo Simplificado:
Edital nº.013/2007.
<!ID1442131-0>

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 31/2008

Professor substituto. Contratante: Centro Federal de Educação Tec-
nológica de Ouro Preto. Contratada: Aline Sueli de Lima Rodrigues.
CPF: 053.064.406-14 - Objeto: Alteração da "Cláusula Terceira - Da
Vigência" e da "Cláusula Sexta - Da Retribuição" do contrato ori-
ginal. Fundamento legal: Lei nº 8.745/93, art. 2º, inciso IV, alterada
pela Lei nº 9.849/99. Assinaturas: Prof. Caio Mário Bueno Silva -
Diretor-Geral - Contratante; Aline Sueli de Lima Rodrigues - Pro-
fessora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 27/08/2008. Ver-
ba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo Seletivo Simplificado:
Edital nº.013/2007.
<!ID1442132-0>

EXTRATO DO 4o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 31/2007

Professor substituto. Contratante: Centro Federal de Educação Tec-
nológica de Ouro Preto. Contratada: Cássia Aparecida Rabelo Corrêa.
CPF: 030.276.426-77 - Objeto: Alteração da "Cláusula Terceira - Da
Vigência" e da "Cláusula Sexta - Da Retribuição" do contrato ori-
ginal. Fundamento legal: Lei nº 8.745/93, art. 2º, inciso IV, alterada
pela Lei nº 9.849/99. Assinaturas: Prof. Caio Mário Bueno Silva -
Diretor-Geral - Contratante; Cássia Aparecida Rabelo Corrêa - Pro-
fessora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 27/08/2008. Ver-
ba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo Seletivo Simplificado:
Edital nº.006/2007.
<!ID1443058-0>

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 94/2008

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
0076/2008-8 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamen-
tos de topografia destinados à Unidade de Ensino Descentralizada de
Congonhas do CEFET Ouro Preto.

JOSÉ XAVIER DA SILVA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2008) 153016-15211-2008NE000005

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PERNAMBUCO

<!ID1441525-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Número do Contrato: 140.6.811.30-0. CNPJ Contratante
61.735.619/0001-39, Contratante: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
ENGENHARIA INDUSTRIAL. CNPJ Contratado: 10.475.689/0001-
64 Contratado: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓ-
GICA DE PERNAMBUCO, tendo como anuente a PETROBRÁS e
como interveniente a FADE-Fundação de Apoio ao Desenvolvimento
da Universidade Federal de Pernambuco. Objeto: Promover a al-
teração dos anexos I, II, III, IV, VIII, prorrogar o prazo contratual,
alterar a redação das cláusulas 1.2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do contrato e do
item 1.8 do anexo I, suprimir a tabela II inserida no anexo I e incluir
na cláusula II do contrato original os itens 2.9, 2.10 e 2.11. Fun-
damento Legal: Parágrafo único, do Art. 61 da Lei 8666/93. Data da
Assinatura: 20.02.2008.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

<!ID1443059-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços referentes ao exame de seleção/vestibular 2009.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 15/10/2008 de 08h00 às 12h00
e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br, www.ce-
fetpe.br Curado - RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a partir de
15/10/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 28/10/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

MARIA JOSÉ AMARAL MORAIS
Diretora

(SIDEC - 14/10/2008) 153021-15215-2008NE900006

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE RIO POMBA

<!ID1440840-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº19/2008

OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica de Rio
Pomba
CONTRATADO: André Aníbal Brandt
ÁREA: Topografia, Projetos e Instalações Rurais
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 01 - Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais
VIGÊNCIA: 13/10/2008 a 30/09/2009
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.04.00
<!ID1440974-0>

EXTRATO TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo 003/2008
CONTRATO: Nº 01/2008
OBJETIVO: Alteração de Carga horária
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica de Rio Pomba
CONTRATADO: Leilimar Duarte Rodrigues
ÁREA: Informática
Carga Horária: 20 horas
VIGENCIA: 14/10/2008 a 31/12/2008
<!ID1443281-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 85/2008

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de con-
curso público para provimento de cargo efetivo. Total de Itens Li-
citados: 00002 . Edital: 15/10/2008 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
16h00 . ENDEREÇO: Av. Dr. José Sebastião da Paixao, s/ n - Seção
de Compras e Contratos Lindo Vale - RIO POMBA - MG . Entrega
das Propostas: 27/10/2008 às 09h00 . Endereço: Av. Dr. José Se-
bastião da Paixao, s/ n - Seção de Compras e Contratos Lindo Vale -
RIO POMBA - MG . Informações Gerais: Edital disponível no site

h t t p : / / w w w. c e f e t r p . e d u . b r

FABIANO TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2008) 153223-26324-2008NE900076

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA

<!ID1442221-0>

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço do Pregão 03/2008-A possível
compra de gêneros alimentícios para todas as Unidades de Ensino e
Diretorias Sistêmicas do CEFET-SC. Empresa: Café Cereja Ind. E
Com. LTDA, CNPJ: 78.602.604/0001-03, item - preço unit. (04-
R$4,00); Empresa: Valdeci Valdir Bruch Me, CNPJ:
00.087.459/0001-74, itens- preço unit. (05-R$2,73); Vigência:
29/09/2008 a 14/02/2009. Preços informado por ata.
Data da assinatura: 29 de setembro de 2008.

DIRETORIA DA UNIDADE SEDE DE ENSINO
DE FLORIANÓPOLIS

<!ID1443062-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2008

Nº Processo: 23145000439200859. Contratante: CENTRO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE SANTA CATARIN.
CNPJ Contratado: 95834610000105. Contratado : C 3 GASES LTDA
-Objeto: Fornecimento de Gases Industriais para Unidade Chapeco.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 12/09/2008 a 31/12/2008.
Valor Total: R$2.268,00. Fonte: 112000000 - 2008NE901174. Data de
Assinatura: 12/09/2008.

(SICON - 14/10/2008) 153025-15219-2008NE900013
<!ID1443060-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 100/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisicao de material de consumo dos
laboratorios da Unidade do Continente. Repeticao do pregao 79/2008
Total de Itens Licitados: 00021 . Edital: 15/10/2008 de 08h00 às
17h00 . ENDEREÇO: Av.Mauro Ramos, 950 Centro - FLORIA-
NOPOLIS - SC . Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
29/10/2008 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 14/10/2008) 153025-15219-2008NE900013
<!ID1443061-0>

PREGÃO Nº 101/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisicao de material permanente da
Unidade Ararangua. Total de Itens Licitados: 00014 . Edital:
15/10/2008 de 08h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Av.Mauro Ramos, 950
Centro - FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas: a partir de
15/10/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 30/10/2008 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br

CONSUELO APARECIDA SIELSKY SANTOS
Diretora-Geral

(SIDEC - 14/10/2008) 153025-15219-2008NE900013